
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea anexelor 1-5  la HCL nr. 128 /28.04.2021 privind  stabilirea salariilor de 

bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoșani și serviciilor publice din 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Botoșani     

 

    

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la modificarea 

anexelor privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale 

„Administrație” utilizate în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoșani și 

serviciilor publice din subordinea Consiliului Local al Municipiului Botoșani,     

văzând raportul de specialitate al  Direcției Economice nr. 6574/2021,    

în aplicarea prevederilor art. 11 din Legea – cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice și ale art. 129 alin. (12) din OUG nr. 57/2019, 

având în vedere prevederile HG nr. 1071/04.10.2021 privind stabilirea salariului de bază  

minim brut pe țară garantat pe anul 2022,    

în temeiul art. 196 alin. (1)  lit  a), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art. 1. Începând cu data  de 01.01.2022, salariile de bază ale funcțiilor din anexele 1-5 la 

HCL nr. 128/28.04.2021, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, se modifică și se stabilesc la 

nivelul salariul de bază minim brut pe țară, garantat în anul 2022, corespunzător gradației de 

vechime 0. 

 Art. 2.  Celelalte prevederi ale HCL nr. 128/28.04.2021 își mențin valabilitatea.  

Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate, Poliția Locală a 

Municipiului Botoșani, Direcția de Asistență Socială, Direcția Servicii Publice, Sport si Agrement  

și S.P.A.P.O.C. Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.            

               

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ,  

        Consilier, Constantin Liviu Toma               Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 21 decembrie 2021  

Nr. 477 



 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                           

                                                                                                       Anexa la HCL nr. 477/21.12.2021 

 

Funcțiile din anexele 1-5 la HCL nr. 128/2021, care începând cu 01.01.2022 vor avea salariile de 

bază modificate,  prin aplicarea HG nr. 1071 din 04.10.2021 

 

a) Funcții publice de execuție 

 Referent de specialitate, clasa II,  grad debutant  

Gradația  de 

vechime 

Nivel 

studii 

Salariul de bază de la 

01.01.2022 

Gradatia 0 SSD 2.550 

Gradatia 1 SSD 2.742 

Gradatia 2 SSD 2.880 

Gradatia 3 SSD 3.024 

Gradatia 4 SSD 3.100 

Gradatia 5 SSD 3.178 

 

Referent, clasa III,  grad debutant  asistent  

Gradația  de 

vechime 

Nivel 

studii 

Salariul de bază de la 

01.01.2022 

Gradatia 0 M;G 2.550 

Gradatia 1 M;G 2.742 

Gradatia 2 M;G 2.880 

Gradatia 3 M;G 3.024 

Gradatia 4 M;G 3.100 

Gradatia 5 M;G 3.178 

 

Politist Local , clasa III,  grad debutant  asistent  

Gradația  de 

vechime 

Nivel 

studii 

Salariul de bază de la 

01.01.2022 

Gradatia 0 M;G 2.550 

Gradatia 1 M;G 2.742 

Gradatia 2 M;G 2.880 

Gradatia 3 M;G 3.024 

Gradatia 4 M;G 3.100 

Gradatia 5 M;G 3.178 

 

b) Functii contractuale de executie  

 

Tehnician economist, secretar superior,interpret 

relații,interpret profesional,  inspector, referent, 

arhivist, conductor arhitect, subinginer, arhivist, 

grad debutant  

Gradația  de 

vechime 

Nivel 

studii 

Salariul de bază de la 

01.01.2022 

Gradatia 0 SSD 2.550 

Gradatia 1 SSD 2.742 

Gradatia 2 SSD 2.880 



 

Gradatia 3 SSD 3.024 

Gradatia 4 SSD 3.100 

Gradatia 5 SSD 3.178 

 

Referent , inspector, arhivar, referent casier, treapta 

II si debutant  

Gradația  de 

vechime 

Nivel 

studii 

Salariul de bază de la 

01.01.2022 

Gradatia 0 M 2.550 

Gradatia 1 M 2.742 

Gradatia 2 M 2.880 

Gradatia 3 M 3.024 

Gradatia 4 M 3.100 

Gradatia 5 M 3.178 

 

Paznic, pompier, guard, portar, bufetier, 

manipulant bunuri, curier 

 

Gradația  de 

vechime 

Nivel 

studii 

Salariul de bază de la 

01.01.2022 

Gradatia 0 M;G 2.550 

Gradatia 1 M;G 2.742 

Gradatia 2 M;G 2.880 

Gradatia 3 M;G 3.024 

Gradatia 4 M;G 3.100 

Gradatia 5 M;G 3.178 

 

Îngrijitor  debutant, îngrijitor treapta  I 

 

Gradația  de 

vechime 

Nivel 

studii 

Salariul de bază de la 

01.01.2022 

Gradatia 0 M;G 2.550 

Gradatia 1 M;G 2.742 

Gradatia 2 M;G 2.880 

Gradatia 3 M;G 3.024 

Gradatia 4 M;G 3.100 

Gradatia 5 M;G 3.178 

 

Muncitor necalificat , treapta I si debutant  

 

Gradația  de 

vechime 

Nivel 

studii 

Salariul de bază de la 

01.01.2022 

Gradatia 0 M;G 2.550 

Gradatia 1 M;G 2.742 

Gradatia 2 M;G 2.880 

Gradatia 3 M;G 3.024 

Gradatia 4 M;G 3.100 

Gradatia 5 M;G 3.178 

 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ,  

  Consilier, Constantin Liviu Toma                 Secretar general, Oana Gina Georgescu 


